
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 260,152 260,398 △ 246

　　　　　基本財産受取利息 260,152 260,398 △ 246

　　　受取会費 60,388,000 60,591,000 △ 203,000

　　　受取寄付金・募金 19,209,674,348 17,947,894,254 1,261,780,094

受取寄付金 5,319,819 1,214,905 4,104,914

受取寄付金 556,937 1,214,905 △ 657,968

受取寄付金振替額 4,762,882 0 4,762,882

受取募金 19,204,354,529 17,946,679,349 1,257,675,180

一般募金 19,013,891,310 17,742,079,262 1,271,812,048

学校募金 190,463,219 204,600,087 △ 14,136,868

　　　雑収益 216,946 332,457 △ 115,511

経常収益計 19,270,539,446 18,009,078,109 1,261,461,337

　　(2)　経常費用

　　　事業費 19,267,063,686 18,171,741,749 1,095,321,937

　　　　本部拠出金 15,680,000,000 14,700,000,000 980,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 312,961,152 357,239,915 △ 44,278,763

　　　　　資料費 53,143,954 44,568,140 8,575,814

　　　　　催事費 33,559,758 24,919,653 8,640,105

　　　　　広告費 122,105,337 179,220,446 △ 57,115,109

　　　　　旅費交通費 7,715,171 7,877,540 △ 162,369

　　　　　通信運搬費 1,134,757 1,211,394 △ 76,637

　　　　　消耗品費 867,210 741,105 126,105

　　　　　自動車費 510,721 450,644 60,077

　　　　　雑　費 8,887,631 11,275,192 △ 2,387,561

　　　　　役員報酬 3,289,122 3,540,816 △ 251,694

　　　　　給料手当 55,369,770 57,637,641 △ 2,267,871

　　　　　福利厚生費 9,337,609 9,789,913 △ 452,304

　　　　　退職給付費用 3,854,574 3,757,963 96,611

　　　　　修繕費 22,967 0 22,967

　　　　　光熱水費 1,387,676 1,272,864 114,812

　　　　　保険料 255,282 337,215 △ 81,933

　　　　　施設管理料 3,731,681 3,684,648 47,033

　　　　　賞与引当金繰入額 956,079 1,015,082 △ 59,003

　　　　　建物減価償却費 2,580,681 2,580,681 0

　　　　　什器備品等減価償却費 4,251,172 3,358,978 892,194

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 105,100,853 105,296,766 △ 195,913

　　　　　会員関係費 1,062,406 923,416 138,990

　　　　　地方普及費 95,087,800 95,713,220 △ 625,420

　　　　　消耗品費 13,349 12,856 493
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　　　　　雑　費 362,026 437,107 △ 75,081

　　　　　役員報酬 321,804 322,884 △ 1,080

　　　　　給料手当 5,468,372 5,250,426 217,946

　　　　　福利厚生費 910,037 892,731 17,306

　　　　　退職給付費用 386,562 342,683 43,879

　　　　　修繕費 2,597 0 2,597

　　　　　光熱水費 188,473 172,878 15,595

　　　　　保険料 25,936 33,578 △ 7,642

　　　　　施設管理料 506,826 500,438 6,388

　　　　　賞与引当金繰入額 95,882 92,564 3,318

　　　　　建物減価償却費 350,501 350,501 0

　　　　　什器備品等減価償却費 318,282 251,484 66,798

　　　　募金活動事業費 2,398,903,748 2,275,820,379 123,083,369

　　　　　資料費 81,942,407 79,436,393 2,506,014

　　　　　募金箱費 1,498,540 6,860,371 △ 5,361,831

　　　　　旅費交通費 6,426,603 7,486,462 △ 1,059,859

　　　　　通信運搬費 412,559,403 408,369,707 4,189,696

　　　　　地方委託費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 5,263,834 6,160,878 △ 897,044

　　　　　業務委託費 1,497,990,522 1,406,103,427 91,887,095

　　　　　研修費 7,616,254 1,855,469 5,760,785

　　　　　雑 費 11,972,728 13,001,044 △ 1,028,316

　　　　　役員報酬 14,388,720 13,961,940 426,780

　　　　　給料手当 245,608,570 227,106,479 18,502,091

　　　　　福利厚生費 40,723,167 38,670,013 2,053,154

　　　　　退職給付費用 17,474,804 15,162,818 2,311,986

　　　　　修繕費 142,444 0 142,444

　　　　　光熱水費 6,576,442 6,032,333 544,109

　　　　　保険料 1,159,254 1,380,118 △ 220,864

　　　　　施設管理料 17,685,121 17,462,217 222,904

　　　　　賞与引当金繰入額 4,334,407 4,002,607 331,800

　　　　　建物減価償却費 12,230,318 12,230,318 0

　　　　　什器備品等減価償却費 13,210,210 10,437,785 2,772,425

　　　　国際協力研修事業費 8,193,452 7,655,442 538,010

　　　　　国際協力講座費 488,305 638,590 △ 150,285

　　　　　海外インターン派遣費 3,392,393 2,865,388 527,005

　　　　　消耗品費 6,571 5,601 970

　　　　　雑　費 176,916 212,175 △ 35,259

　　　　　役員報酬 159,759 159,624 135

　　　　　給料手当 2,716,222 2,595,721 120,501

　　　　　福利厚生費 451,711 441,343 10,368

　　　　　退職給付費用 192,176 169,416 22,760

　　　　　修繕費 1,150 0 1,150

　　　　　光熱水費 70,052 64,257 5,795

　　　　　保険料 12,733 15,544 △ 2,811

　　　　　施設管理料 188,380 186,004 2,376

　　　　　賞与引当金繰入額 47,667 45,762 1,905



　　　　　建物減価償却費 130,275 130,275 0

　　　　　什器備品等減価償却費 159,142 125,742 33,400

　　　　本部業務分担金 761,904,481 725,729,247 36,175,234

　　　管理費 13,387,052 13,187,040 200,012

　　　　　役員報酬 808,598 475,027 333,571

　　　　　給料手当 2,569,911 2,577,222 △ 7,311

　　　　　福利厚生費 442,518 445,731 △ 3,213

　　　　　退職給付費用 181,132 163,641 17,491

　　　　　会議費 79,811 65,263 14,548

　　　　　消耗品費 10,024 10,737 △ 713

　　　　　修繕費 2,034 20,497 △ 18,463

　　　　　光熱水費 116,745 107,083 9,662

　　　　　保険料 367,715 374,675 △ 6,960

　　　　　支払手数料 7,776,000 7,776,000 0

　　　　　雑費 362,950 522,124 △ 159,174

　　　　　ＯＡ関係費 21,554 20,790 764

　　　　　施設管理料 313,963 310,000 3,963

　　　　　賞与引当金繰入額 44,927 44,201 726

　　　　　建物減価償却費 217,125 217,125 0

　　　　　什器備品等減価償却費 72,045 56,924 15,121

経常費用計 19,280,450,738 18,184,928,789 1,095,521,949

当期経常増減額 △ 9,911,292 △ 175,850,680 165,939,388

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 2 3 △ 1

経常外費用計 2 3 △ 1

当期経常外増減額 △ 2 △ 3 1

　当期一般正味財産増減額 △ 9,911,294 △ 175,850,683 165,939,389

　一般正味財産期首残高 4,887,889,968 5,063,740,651 △ 175,850,683

　一般正味財産期末残高 4,877,978,674 4,887,889,968 △ 9,911,294

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 9,770,000 0 9,770,000

　　　一般正味財産への振替額 △ 4,762,882 0 △ 4,762,882

　当期指定正味財産増減額 5,007,118 0 5,007,118

　指定正味財産期首残高 300,000 300,000 0

　指定正味財産期末残高 5,307,118 300,000 5,007,118

Ⅲ．正味財産期末残高 4,883,285,792 4,888,189,968 △ 4,904,176



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 260,152 0 260,152

　　　　　基本財産受取利息 260,152 0 260,152

　　　受取会費 32,000,948 28,387,052 60,388,000

　　　受取寄付金・募金 19,209,674,348 0 19,209,674,348

受取寄付金 5,319,819 0 5,319,819

受取寄付金 556,937 0 556,937

受取寄付金振替額 4,762,882 0 4,762,882

受取募金 19,204,354,529 0 19,204,354,529

一般募金 19,013,891,310 0 19,013,891,310

学校募金 190,463,219 0 190,463,219

　　　雑収益 216,946 0 216,946

　　　　　経常収益計 19,242,152,394 28,387,052 19,270,539,446

　　(2)　経常費用

　　　事業費 19,267,063,686 0 19,267,063,686

　　　　本部拠出金 15,680,000,000 0 15,680,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 312,961,152 0 312,961,152

　　　　　資料費 53,143,954 0 53,143,954

　　　　　催事費 33,559,758 0 33,559,758

　　　　　広告費 122,105,337 0 122,105,337

　　　　　旅費交通費 7,715,171 0 7,715,171

　　　　　通信運搬費 1,134,757 0 1,134,757

　　　　　消耗品費 867,210 0 867,210

　　　　　自動車費 510,721 0 510,721

　　　　　雑　費 8,887,631 0 8,887,631

　　　　　役員報酬 3,289,122 0 3,289,122

　　　　　給料手当 55,369,770 0 55,369,770

　　　　　福利厚生費 9,337,609 0 9,337,609

　　　　　退職給付費用 3,854,574 0 3,854,574

　　　　　修繕費 22,967 0 22,967

　　　　　光熱水費 1,387,676 0 1,387,676

　　　　　保険料 255,282 0 255,282

　　　　　施設管理料 3,731,681 0 3,731,681

　　　　　賞与引当金繰入額 956,079 0 956,079

　　　　　建物減価償却費 2,580,681 0 2,580,681

　　　　　什器備品等減価償却費 4,251,172 0 4,251,172

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 105,100,853 0 105,100,853

　　　　　会員関係費 1,062,406 0 1,062,406

　　　　　地方普及費 95,087,800 0 95,087,800

　　　　　消耗品費 13,349 0 13,349

　　　　　雑　費 362,026 0 362,026

　　　　　役員報酬 321,804 0 321,804

　　　　　給料手当 5,468,372 0 5,468,372

　　　　　福利厚生費 910,037 0 910,037

　　　　　退職給付費用 386,562 0 386,562
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　　　　　修繕費 2,597 0 2,597

　　　　　光熱水費 188,473 0 188,473

　　　　　保険料 25,936 0 25,936

　　　　　施設管理料 506,826 0 506,826

　　　　　賞与引当金繰入額 95,882 0 95,882

　　　　　建物減価償却費 350,501 0 350,501

　　　　　什器備品等減価償却費 318,282 0 318,282

　　　　募金活動事業費 2,398,903,748 0 2,398,903,748

　　　　　資料費 81,942,407 0 81,942,407

　　　　　募金箱費 1,498,540 0 1,498,540

　　　　　旅費交通費 6,426,603 0 6,426,603

　　　　　通信運搬費 412,559,403 0 412,559,403

　　　　　地方委託費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 5,263,834 0 5,263,834

　　　　　業務委託費 1,497,990,522 0 1,497,990,522

　　　　　研修費 7,616,254 0 7,616,254

　　　　　雑 費 11,972,728 0 11,972,728

　　　　　役員報酬 14,388,720 0 14,388,720

　　　　　給料手当 245,608,570 0 245,608,570

　　　　　福利厚生費 40,723,167 0 40,723,167

　　　　　退職給付費用 17,474,804 0 17,474,804

　　　　　修繕費 142,444 0 142,444

　　　　　光熱水費 6,576,442 0 6,576,442

　　　　　保険料 1,159,254 0 1,159,254

　　　　　施設管理料 17,685,121 0 17,685,121

　　　　　賞与引当金繰入額 4,334,407 0 4,334,407

　　　　　建物減価償却費 12,230,318 0 12,230,318

　　　　　什器備品等減価償却費 13,210,210 0 13,210,210

　　　　国際協力研修事業費 8,193,452 0 8,193,452

　　　　　国際協力講座費 488,305 0 488,305

　　　　　海外インターン派遣費 3,392,393 0 3,392,393

　　　　　消耗品費 6,571 0 6,571

　　　　　雑　費 176,916 0 176,916

　　　　　役員報酬 159,759 0 159,759

　　　　　給料手当 2,716,222 0 2,716,222

　　　　　福利厚生費 451,711 0 451,711

　　　　　退職給付費用 192,176 0 192,176

　　　　　修繕費 1,150 0 1,150

　　　　　光熱水費 70,052 0 70,052

　　　　　保険料 12,733 0 12,733

　　　　　施設管理料 188,380 0 188,380

　　　　　賞与引当金繰入額 47,667 0 47,667

　　　　　建物減価償却費 130,275 0 130,275

　　　　　什器備品等減価償却費 159,142 0 159,142

　　　　本部業務分担金 761,904,481 0 761,904,481

　　　管理費 0 13,387,052 13,387,052

　　　　　役員報酬 0 808,598 808,598

　　　　　給料手当 0 2,569,911 2,569,911

　　　　　福利厚生費 0 442,518 442,518

　　　　　退職給付費用 0 181,132 181,132

　　　　　会議費 0 79,811 79,811

　　　　　消耗品費 0 10,024 10,024



　　　　　修繕費 0 2,034 2,034

　　　　　光熱水費 0 116,745 116,745

　　　　　保険料 0 367,715 367,715

　　　　　支払手数料 0 7,776,000 7,776,000

　　　　　雑費 0 362,950 362,950

　　　　　ＯＡ関係費 0 21,554 21,554

　　　　　施設管理料 0 313,963 313,963

　　　　　賞与引当金繰入額 0 44,927 44,927

　　　　　建物減価償却費 0 217,125 217,125

　　　　　什器備品等減価償却費 0 72,045 72,045

　　　　　経常費用計 19,267,063,686 13,387,052 19,280,450,738

　　　　　当期経常増減額 △ 24,911,292 15,000,000 △ 9,911,292

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 2 0 2

　　　　　経常外費用計 2 0 2

　　　　　当期経常外増減額 △ 2 0 △ 2

　当期一般正味財産増減額 △ 24,911,294 15,000,000 △ 9,911,294

　一般正味財産期首残高 4,850,990,767 36,899,201 4,887,889,968

　一般正味財産期末残高 4,826,079,473 51,899,201 4,877,978,674

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 9,770,000 0 9,770,000

　　　一般正味財産への振替額 △ 4,762,882 0 △ 4,762,882

　当期指定正味財産増減額 5,007,118 0 5,007,118

　指定正味財産期首残高 300,000 0 300,000

　指定正味財産期末残高 5,307,118 0 5,307,118

Ⅲ．正味財産期末残高 4,831,386,591 51,899,201 4,883,285,792
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